Viaţa şi activitatea sa, Bucureşti, 1966, p. 271.
' George Bariţiu, Proiectu de Memorialu compusu şi publicatu din insiircinarea conferinţei elec

torale a Partidei românesci adunate la Sibiu în zilele de 12, 13, 14 mai st. n. 1881, prin comitetulu seu
emisiu cu acea ocasiune, tipărită ca manuscriptu Sibiu, 8/20 aprilie 1882, p. 5 (Un exemplar complet şi
câteva file disparate se păstrează la Arh. St. Sibiu, doar 1/1882-1883, f. 1--80).

·' Ibidem, p. 6.
• Ibidem, p. 6, 64.
' Din istoria Transilvaniei, voi. II, ed. II, Bucureşti, 1963, p.

A vând în vedere că proiectul Memorialului, care cuprindea 47 de pagini de
format mare, a fost terminat la 8/20 aprilie 1882, înseamnă că George Bariţiu a lu
crat efectiv la elaborarea lui peste 3 luni. Multilateralitatea, complexitatea, profun
zimea şi mai ales competenţa Memorialului radactat de George Bariţiu trădează,
însă, în afară de erudiţia autorului, o îndelungată perioadă de studiu, de documen
tare.